
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.39 

1/2 

39) ISTITUZIONE POSTI DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, PER LE ESIGENZE 

DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………, 
PRESO ATTO dell’istruttoria condotta, d’intesa con il Dirigente della Direzione 

Gestioni Strategiche, Didattica e Servizi agli Studenti e con il 
Direttore Generale, dall’Area amministrativa responsabile del 
procedimento; 

UDITA la relazione del Pro-Rettore vicario; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.i.; 
ATTESO che la Regione Puglia è intervenuta, con la legge regionale 10 

agosto 2018, n. 44, per sostenere e consolidare il sistema della 
formazione medico-specialistica pugliese, prevedendo lo 
stanziamento di un contributo finanziario complessivo di 19,5 
milioni in favore dell’Università di Foggia; 

VISTA la convenzione sottoscritta dalla Regione Puglia con l’Ateneo 
foggiano nel 2019 (prot. n. 4049 del 6.2.2019), attuativa della 
predetta legge regionale, al fine di consentire il reclutamento dei 
docenti necessari a garantire l’accreditamento e il consolidamento 
dei requisiti delle Scuole di Specializzazione di area medica 
dell’Ateneo, privilegiando l’istituzione di ruoli previsti ai sensi 
dell’art. 18 della L. 240/2010; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 
VISTI il Regolamento Generale di Ateneo, 

il Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori 
di prima e di seconda fascia (D.R. n. 1407/2021); 

VISTO il Piano triennale di sviluppo del Dipartimento di Medicina Clinica 
e Sperimentale (aggiornato dal Consiglio di Dipartimento in data 
20.09.2022 e approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 26.10.2022, previo parere favorevole reso dal Senato 
Accademico nel corso della riunione del 11.10.2022), dal quale 
emerge il grado di priorità per i settori individuati; 

PRESO ATTO che il Piano di sviluppo del Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale è stato ulteriormente aggiornato dal Consiglio di 
Dipartimento in data 26.10.2022,  
che il predetto Piano, ulteriormente aggiornato, è stato trasmesso 
in data 06.05.2024 agli uffici competenti, e verrà sottoposto 
all’esame dei competenti Organi di governo, nella prima seduta 
utile; 

ATTESO CHE il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, 
nella seduta del 12.03.2024 (delibera prot. 15848-II/8 del 
18.03.2024), ha approvato la proposta di istituzione dei seguenti 
posti di personale docente, a valere sui residui delle risorse di cui 
alla Legge regionale 10 agosto 2018, n. 44: 
- n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, ai 
sensi dell’art. 24, co. 6 della Legge n. 240/2010, s.c. 06/F3 
“Otorinolaringoiatria e Audiologia”, settore scientifico disciplinare 
MED/31 “Otorinolaringoiatria”, subordinato al parere del “Comitato 
tecnico interno regionale, di cui all’art. 6 della Convenzione (prot. 
n. 3868 del 5.2.2019), 
- n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, ai 
sensi dell’art. 24, co. 6 della Legge n. 240/2010, settore 
concorsuale 06/A4 “Anatomia Patologica”, settore scientifico 
disciplinare MED/08 “Anatomia Patologica”; 
considerata la concomitante proposta di istituzione posti a valere 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.39 

2/2 

sulle medesime risorse residue ex LR n. 44/2018 pervenuta da 
parte del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, come 
dettagliatamente evidenziato in narrativa, il fondo in questione 
non risulta capiente per la copertura complessiva dei posti 
proposti dai due Dipartimenti di Area Medica; 

ACQUISITO ogni altro ulteriore elemento, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza: 

 con riferimento alla proposta di istituzione posti a valere sulle risorse rivenienti dal 

fondo di cui all’art. 12 della Legge Regionale 10 agosto 2018, n. 44, 

− di approvare, subordinatamente al parere favorevole del “Comitato Tecnico interno 

Regionale”, di cui all’art. 6 della Convenzione sottoscritta con la Regione Puglia nel 

2019 (prot. n. 4049 del 6.2.2019), l’istituzione del seguente posto di personale 

docente da coprire mediante espletamento di procedura ex art. 24, comma 6, della 

Legge 240/2010: 

n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, ai sensi dell’art. 24, 

co. 6 della Legge n. 240/2010, s.c. 06/F3 “Otorinolaringoiatria e Audiologia”, 

settore scientifico disciplinare MED/31 “Otorinolaringoiatria”, subordinato al parere 

del “Comitato tecnico interno regionale, di cui all’art. 6 della Convenzione (prot. n. 

3868 del 5.2.2019); 

 di stabilire che il presente argomento dovrà essere sottoposto al Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo dopo l’acquisizione del parere del competente 

Comitato regionale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************* 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: area personale docente e trattamenti previdenziali. 

- C.C.: direttore dip med clin. 
 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 
 


		2024-06-17T14:20:31+0200
	ROMEI TERESA


		2024-06-18T09:50:37+0200
	FRANCESCA CANGELLI




